
D.D.G. n. 753 

 
 
 
 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 1 del Decreto Legislativo n. 36/2023 – CAP. 776016/2024 
- Piazza Armerina (EN) – Villa Romana del Casale – Lavori urgenti di restauro nella copertura del peristilio 

quadriportico per il miglioramento della fruizione e della funzionalità del sistema di raccolta, 
convogliamento e smaltimento delle acque meteoriche che recapitano nella corte scoperta – CUP: 

G39D24000100002 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”; 
VISTO  l’articolo 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 
CONSIDERATO che ricorrono le condizioni di urgenza previste dall’art. 76, comma 2 lett. C del D. Lgs. 

36/2023; 
VISTO  l’art. 50, comma 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti 

possono procedere all’affidamento di contratti di lavori mediante procedura negoziata 

senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 

individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i 

lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 
CONSIDERATO che il superiore Dipartimento dei Beni Culturali e dell’identità Siciliana con D.D.G. n. 749 

del 27/03/2024 ha disposto, sul Capitolo 776016, la prenotazione d’impegno di 

complessivi €. 278.000,00 IVA inclusa - Es. Fin. 2024 per i lavori urgenti di restauro 

nella copertura del peristilio quadriportico per il miglioramento della fruizione e della 

funzionalità del sistema di raccolta, convogliamento e smaltimento delle acque 

meteoriche che recapitano nella corte scoperta della Villa Romana del Casale di Piazza 

Armerina 

CONSIDERATO che il RUP, il Funzionario Direttivo Ing. Francesco Ricerca con nota n. 1167 del  

27/03/2024, ha ritenuto opportuno, ai fini dell’adozione della presente determina, di 

ricorrere all’affidamento regolato mediante procedura negoziata senza bando ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 

inferiore a 1 milione di euro, e di aggiudicare i lavori con il criterio del prezzo più basso 

ai sensi del comma 4 del suddetto art. 50, nel limite dell’importo di €. 240.000,00 IVA 
esclusa. 



VISTO  il D.P reg . n. 441  del 13/2/2023  di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale 
 

DETERMINA 

 

ART. 1 
Si autorizzare il ricorso alla procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 

36/2023 per i “Lavori urgenti di restauro nella copertura del peristilio quadriportico per il miglioramento 
della fruizione e della funzionalità del sistema di raccolta, convogliamento e smaltimento delle acque 
meteoriche che recapitano nella corte scoperta – Villa Romana del Casale di Piazza Armerina (EN), previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato 

o tramite elenchi di operatori economici; 

ART 2 
di stabilire che l’importo dei lavori è pari o inferiore a € 240.000,00 IVA esclusa  

ART 3 
l'affidatario, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità della convenzione: 

- gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 

dedicato; 

- di sottoscrivere il “Patto d'Integrità”; 

- di rilasciare “Dichiarazione d'inesistenza, per sé, per i propri dipendenti di rapporti di coniugio, 

parentela o affinità, entro il 2° grado, con personale di questa Soprintendenza; 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e della I.S. per la 

registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.r. n. 9 del 15.04.2021 e pubblicato sul sito ufficiale della Regione 

Siciliana www.regione.sicilia.it/beniculturali. 

Palermo, lì 27-03-2024 

 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

Mario La Rocca 


		2024-03-27T17:48:55+0100
	MARIO LA ROCCA




